
 

 

 

          Istituti Civici di Servizio Sociale – Verona 
 

 

Determina n. 91/Rep. del 01.06.2023– Prot. n. 1526/2023 
 

 

Oggetto: Conferimento incarico professionale di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione – R.S.P.P. CIG ZC73B646AD. 
 

 

IL DIRETTORE 
 

Visti 

- lo Statuto dell’Ente; 

- la Legge n. 241/1990 e richiamato, in particolare, l’art. 3; 

- la Delibera n. 33 del 28.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Bilancio Economico 

di Previsione per l’esercizio 2023; 

- la Delibera n. 21 del 17.07.2020 di conferimento dell’incarico di Direttore; 

- il Regolamento di Amministrazione, approvato con Delibera n. 90 del 27.05.1995, esecutiva ai sensi di 

legge; 

- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 

- il D.Lgs. 50/2016 e richiamati, in particolare, gli artt. 30, 32, 35, 36 e 95 comma 4, lettera c); 

- il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30.12.2018, n. 145, che esenta dall’obbligo di ricorrere al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad     € 

5.000,00; 

- Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” 

 

Premesso che: 

 al fine di assicurare gli adempienti obbligatori di cui al D.lgs n. 81/2008 e s.m.i. ed in particolare 

organizzare il servizio di prevenzione e protezione, si rende necessario individuare il soggetto a cui 

attribuire l’incarico di “Responsabile” di tale servizio; 

 l’espletamento di predetta funzione è subordinato al possesso dei requisiti di abilitazione e 

professionalità di cui l’art. 32 del D.lgs n. 81/2008; 

 è stata accertata l’impossibilità di far fronte alle prestazioni sopra rappresentate con l’ausilio del 

personale in servizio e pertanto necessita ricorrere a specifica consulenza esterna; 

 

Vista l’urgenza, ritenuto di ricorrere all’affidamento diretto per un periodo di anni 1 (uno) a partire dalla 

data d’assunzione del presente provvedimento; 

 

Contattato l’ing. Giulio Cibola, con studio a Padova in Via Marsili, 20 (c.f. CBLGLI88R08G224A – p.iva 

04685970289) esperto nel settore della prevenzione che, in data 25/05/2023, ha inoltrato la proposta 

completa di curriculum ed allegata sub 1) quale parte integrante e sostanziale per l’assunzione dell’incarico 

di RSPP ed assistenza sulle tematiche relative alla conformità in materia di sicurezza; nello specifico 

l’incarico prevede l’impegno a: 

- effettuare visite periodiche nell’ambiente di lavoro; 

- effettuare analisi della documentazione prodotta negli anni trascorsi dal servizio di prevenzione 

protezione con successiva evidenza di eventuali situazione per le quali si rendano necessarie azioni di 

valutazione, integrative, correttive o di miglioramento; 

- invio, a mezzo PEC, a seguito dei sopralluoghi, di rapportini contenenti le osservazioni attinenti a 

comportamenti, attrezzature, luoghi e azioni per le quali sia stata riscontrata la possibilità di rendere più 

sicuro l’ambiente di lavoro; 

- partecipare alle riunioni del servizio di prevenzione e protezione; 

- partecipare alla valutazione dello stress correlato da svolgere con metodo INAIL o altro metodo 

riconosciuto; 



 

 

 

- partecipare alla prova di emergenza da programmare con cadenza annuale, fornendo indicazioni relative 

all’andamento della prova e le eventuali misure di miglioramento; 

- analisi delle cause degli infortuni e dei mancati infortuni, nonché indicazioni per la definizione delle 

necessarie azioni correttive; 

- informare sulle novità legislative applicabili in materia di sicurezza ed i relativi adempimenti di 

interesse per l’Ente; 

- partecipare alle riunioni con gli RSPP delle ditte che hanno in appalto la gestione delle strutture 

 

per un compenso annuo di € 4.200,00 dei quali € 3.900,00 per la funzione di RSPP ed € 300,00 preventivati 

quale rimborso spese, il tutto oltre IVA di legge; 

 

Valutato il curriculum dell’ing. Cibola e ravvisata la congruità dell’offerta; 

 

Ritenuto d’affidare, per il periodo di anni 1 (uno) dalla data di sottoscrizione del contratto, l’incarico di 

R.S.P.P. – Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione – degli Istituti Civici di Servizio Sociale 

all’ing. Giulio Cibola, con studio a Padova in Via Marsili, 20 (c.f. CBLGLI88R08G224A – p.iva 

04685970289); 

 

Dato atto che: 

- ricorrono i presupposti di cui all’art. 7, co.6, del D.lgs 165/2001, ovvero, l’Ente si trova nell’impossibilità 

oggettiva di far fronte alle prestazioni sopra rappresentate con il solo ausilio del personale in servizio; 

- tali prestazioni hanno natura temporanea (durata del rapporto anni uno dalla data d’assunzione del 

presente provvedimento) ed altamente qualificata e v’è proporzione tra il compenso da corrispondere 

all’incaricato; 

- l’incarico oggetto del presente provvedimento corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto ne-

cessario per lo svolgimento di attività istituzionali e non presenta caratteristiche superflue od ultronee, 

inoltre risponde ad obiettivi e progetti specifici coerenti con le esigenze di funzionalità dell’Ente che 

nello specifico si ravvisano nell’esigenza d’ottemperare alle norme in materia di prevenzione e 

protezione; 

- il responsabile del procedimento è il Direttore, dott.ssa Maria Zivelonghi che attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della spesa; i contatti per informazioni sono i seguenti: tel. 045-

8379911, fax 045-8379900, e-mail: direzione.iciss@iciss.vr.it.; 

- alla consulenza è stato assegnato il codice CIG ZC73B646AD. 

 

DETERMINA 

 

1) di considerare le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) di conferire, per il periodo di anni 1 (uno) a decorrere dalla data d’assunzione del presente 

provvedimento, all’ing. Giulio Cibola, con studio a Padova in Via Marsili, 20 (c.f. 

CBLGLI88R08G224A – p.iva 04685970289) l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione degli I.Ci.S.S. e ciò nei termini della proposta allegata sub 1); 

 

3) di impegnare la spesa presunta di € 5.058,00 (euro cinquelimacinquantotto virgola zero zero) a carico 

del Bilancio Economico di Previsione 2023 e nello specifico dei seguenti conti: 

- quanto ad € 2.558,00 “Servizio RSPP Policella”; 

- quanto ad € 1.000,00 “Servizio RSPP S.C.”; 

- quanto ad € 1.500,00 “Servizio RSPP CTRP”; 

 

4) di liquidare il professionista con cadenza trimestrale, previa presentazione di fattura corredata di 

rapportini dell’attività svolta; 

 

mailto:direzione.iciss@iciss.vr.it


 

 

 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, c.4, della L. 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente 

provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre: 

 ricorso innanzi al TAR di Venezia entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo giorno di 

pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

               Il Direttore 

               f.to dott.ssa Maria Zivelonghi 
 

 

 

 

 

 

 

 Allegati:  

1. proposta e CV ing. Cibola 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attestazione di regolarità contabile e copertura della spesa.  
 

 

 

Si attesta la regolare istruttoria tecnico-amministrativa, la regolarità contabile e la copertura della 

spesa di € 5.058,00 risorse del Bilancio Economico di Previsione 2023, conti 
- quanto ad € 2.558,00 “Servizio RSPP Policella”; 

- quanto ad € 1.000,00 “Servizio RSPP S.C.”; 

- quanto ad € 1.500,00 “Servizio RSPP CTRP”; 

 
      Il Direttore 

 f.to dott.ssa Maria Zivelonghi 

 

 

 

 

 
 

Attestazione di Pubblicazione e di Esecutività 
 

 

 

La presente Determinazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione; ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata sul sito www.iciss.vr.it per QUINDICI 

giorni consecutivi dal 01/06/2023 

 

 

 
     Il Direttore 

 f.to dott.ssa Maria Zivelonghi 

 
 

http://www.iciss.vr.it/

		2023-06-01T09:18:27+0000
	ZIVELONGHI MARIA


		2023-06-01T09:20:44+0000
	ZIVELONGHI MARIA




